CÂMARA MUNICIPAL OE

BALSAS-MA
(4»ti (egisíaii^o tojcs

GABINETE DO VEREADOR WAGNER MARTINS FIALHO

INDICAÇÃO N° 718/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do

Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA,

Digníssimo Prefeito Municipal; indícando-lhe: QUE SEJA CRIADO JUNTO A SECRETARIA

COMPETENTE O PROGRAMA BUEIRO INTELIGENTE NO MUNICÍPIO DE BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO:

O Programa Bueiro Inteligente, visa à prevenção de enchentes, alagamentos e
outros desastres naturais relacionados ao entupimento das galerias de águas pluviais, por meio
da instalação de caixas coletoras em bueiros e bocas de lobo, para reter material sólido e evitar
a obstrução da passagem de água. A caixa coletora deverá contar com sistema eletrônico de

monitoramento que contribua para o adequado controle e gerenciamento na limpeza e na
desobstrução dos bueiros e das bocas de lobo.

As bocas de lobo tradicionais, além de causarem mau cheiro, criam um ambiente

propício para proliferação de doenças, ratos, baratas e outros insetos. Com a instalação da

chamada "boca de lobo inteligente", que é um mecanismo que mantém o local fechado e que,
ao receber o volume da água das chuvas ou de outra fonte, abre-se automaticamente, permitindo

à vazão por completo, sendo que, também de forma automática, se fecha ao cessar a chuva.

Razão pela qual pedimos urgência no atendimento da presente solicitação, contamos com a
aprovação dos nobres edis.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 01 DE SETEMBRO DE 2022.

WAGNER MARTINS FIALHO

Vereador (PT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. Josè Coelho Noieto, n“ 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com